
Nr. 3 (204) Otrdiena, 2011. gada 29. marts

ŠAJĀ NUMURĀ:

Kāpt uz ledus ir bīstami • 
dzīvībai

Paziņojums zemniekiem • 
par leikozes izmeklējumiem 
2011. gadā

Atceramies 25. martu• 

Suntažu pils - skates “Gada • 
labākā būve Latvijā 2010” 
laureāte

 Kopš 1. marta Suntažu  vidusskolas sporta zālē ir 
alpīnisma siena. Biedrība “Parkas” sadarbībā ar SIA “Out-
door” un Suntažu uzņēmējiem tādējādi realizējusi savu tur-
pat pusgadu loloto ideju - radījusi interesantu alternatīvu ier-
astajiem sporta un aktīvās atpūtas veidiem, dodot iespējas 
uzturēt piedzīvojuma garu pilnīgi kontrolējamā vidē.

Informācija suņu un kaķu • 
turētājiem

Madlienas mežniecības • 
informācija meža īpašnie-
kiem

Kas vecākiem jāzina, brau-• 
cot strādāt vai mācīties 
uz ārzemēm un atstājot 
bērnus Latvijā



2 SUNtAžNiekS

 Līdz ar siltā laika iestāšanos Latvijas upēs, eze-
ros, dīķos un arī jūrā strauji samazinās ledus biezums - tas 
kļūst trauslāks un palielinās iespēja ielūst ledū. Tāpēc 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) un 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (NMP die-
nests) aicina neriskēt ar savu veselību un dzīvību un nestai-
gāt pa ledu! 
 Šogad VUGD darbinieki jau ir izvilkuši no ūdens 
tilpnēm trīs noslīkušus cilvēkus. Savukārt ātrās palīdzības 
mediķiem ziemas laikā bijuši jau 25 izsaukumi, kad cilvēkiem 
steidzami vajadzīga palīdzība pēc negadījumiem uz 
ūdeņiem, diemžēl pieci no šiem cilvēkiem gāja bojā. 
 Ja tomēr nelaime ir notikusi un cilvēks ir ielūzis ledū, 
skaļi jāsauc palīgā un apkārtējiem nekavējoties ir jāzvana 
uz 112.
 Pēc ielūšanas ledū vienmēr būs vajadzīgi arī ātrās 
palīdzības mediķi. Ņemot vērā zemo gaisa temperatūru zie-
mas  laikā,  cilvēkam  pēc  izkļūšanas no ūdens jau pēc 
īsa sprīža var parādīties ļoti nopietnas veselības problēmas: 
apziņas traucējumi, bezspēks, krampji, samaņas zudums 
u.c.. Jau dažu minūšu laikā cilvēkam var iestāties kritiska 
atdzišana, kad ķermeņa temperatūra pazeminās zem 
35 grādiem. Ātrās palīdzības mediķi uzsver - tā ir bīstama 
veselībai un var būt nāvējoša!

kĀpt Uz ledUS iR bīStAMi dzīvībAi!
 Kamēr mediķi ir ceļā uz notikuma vietu, cietušajam 
nekavējoties jāsniedz pirmā palīdzība, jo viņa dzīvība var 
būt atkarīga tieši no pārējo rīcības šajās pirmajās minūtēs:
 •Ja cietušais var pakustēties un ir pie apziņas, var 
kustēties, lai ātrāk sasiltu. 
 •Cietušais jānovieto siltā telpā vai vismaz aizvējā 
un uz kādas virsmas, lai būtu mazāka saskare ar sniegu un 
ledu. 
  •Ja cietušais ir pie samaņas, jādod silts, salds 
dzēriens. 
  •Cietušais jāatbrīvo no slapjajām drēbēm un 
apaviem, nomainot tās pret sausām, un jāsasedz ar siltām, 
sausām drēbēm. Ja slapjās drēbes nav iespējams nomainīt, 
tās nevajadzētu vilkt nost, pretējā gadījumā ķermenis vēl 
straujāk atdzisīs. 
  •Ja cietušā stāvoklis ir smags, bez vajadzības  
nekustināt viņu, nemasēt un necelt stāvus, jo samazināsies 
asins pieplūde galvas smadzenēm un cietušais var zaudēt 
samaņu. 

vUGd un NMp dienests vēlreiz atgādina
Atrasties uz ledus ir bīstami! 

Neriskējiet ar savu veselību un dzīvību!

pAziņoJUMS zeMNiekieM pAR leikozeS 
izMeklēJUMieM 2011.GAdĀ

 Lai nezaudētu iegūto leikozes brīvo statusu, 
saimniecībās, kur šogad paiet trīs gadi kopš beidzamajiem 
izmeklējumiem, ir atkal jāveic kārtējās pārbaudes uz leikozi 
un brucelozi. Diemžēl valsts šogad neapmaksā ne santīma, 
tāpēc viss pasākums jāsedz dzīvnieka īpašniekam. Vienas 
govs īpašniekam jārēķinās ar Ls 15.00. Par katru nākamo 
govi jāmaksā + 5.00 Ls. Tātad divu govju īpašniekam 
jāmaksā Ls 20.00; trīs Ls 25.00 u.t.t. Samaksā ietilpst vizīte, la-
boratoriskie izmeklējumi, pārskata sastādīšana laboratorijā,  
asins stobriņa cena, kopēšana, papīrs. Paraugi jāņem 
visiem ganāmpulkā esošiem liellopiem- vecākiem par 24 
mēnešiem.
 Šogad izmeklējumi jāveic šādās saimniecībās: 
z/s Oliņas, Bandenieki, Vējiņš, Knibas, Pļaviņas, Druvas; 
A. Ābeltiņam, A. Rukmanim, L. Puriņai, S. Plūmei, G. 
Matvejānam, A. Bondarei, V. Lavrinovičai, A. Magonei, 
G. Strīķei, M. Lazdiņam, I. Plūmem, Dz. Frankai, A. Pokrat-
niecei, G. Balodei, R. Rodem, O. Kārkliņai, A. Šveiceram, L. 
Ščerbinskai.
 Paraugus ņemšu sestdien, 9. aprīlī. Ja nebūsiet 
mājas vai ir citi iemesli, kāpēc nevaram veikt pasākumu, 
lūdzu, dodiet ziņu iepriekš pa tālruni 26466339.

Veterinārārste Ilona Gisiča.
 informācijai.
 Sākot ar 2011.gada 1.janvāri, Lauksaimniecības 
datu centrs (LDC) liellopu pases jaundzimušajiem 
dzīvniekiem vairs neizsniegs. Vienīgais apliecinājums tam, 
ka dzīvnieks ir reģistrēts, būs attiecīgs ieraksts LDC datu 
bāzē un dzīvnieka apzīmēšanas akta otrais eksemplārs, 
kas ganāmpulka īpašniekam obligāti jāuzglabā vismaz trīs 
gadus pēc dzīvnieka likvidēšanas. Tas nozīmē, ka vienīgais 
dokuments par jums piederošo liellopu būs dzīvnieka 
apzīmēšanas akta otrais eksemplārs. Līdz 2010.gada 
31.decembrim izdotās liellopu pases veic savu funkciju kā 
līdz šim.
 Tālruņi uzziņām: 26510569, 67095069,67095063.

iNFoRMĀCiJA SUņU UN kAĶU tURētĀJieM

 Pēc Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumi-
em Nr. 49/2010 no 16.12.2010.g. “Suņu un kaķu turēšanas kārtība 

Ogres novadā”

ii daļa – dzīvnieku turēšanas kārtība 
 3.1. punkts – nepieļaut dzīvnieku atrašanos izglītības 
iestādēs, sporta un bērnu rotaļu laukumos, peldvietās, 
tirdzniecības vietās kā arī citās masu pulcēšanās vietās 
un pasākumos (mītiņi, gājieni, sporta pasākumi un tml.), 
izņemot, ja dzīvnieku atrašanās teritorijā saistīta ar to 
demonstrēšanu, kas saskaņota ar pašvaldību; 
 3.3. punkts -  nepieļaut, ka dzīvnieki bojā vai piemēslo 
pilsētas un pagastu teritoriju publiskos apstādījumus un 
labiekārtojuma elementus (zālienus, bērnu rotaļu laukumus, 
smilšu kastes un tml.), daudzdzīvokļu māju apkārtnes teritori-
ju. (Īpašniekam ir pienākums novērst pārkāpumu, pastaigas 
laikā satīrīt sava dzīvnieka piemēsloto apkārtni).
 3.4. - pastaigas laikā suni nelaist bez pavadas.

iii daļa - Atbildība par noteikumu neievērošanu
 6. punkts - par šo noteikumu pārkāpumiem vainīgās 
personas saucamas pie administratīvās atbildības Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā kārtībā un 
apmērā.
 7.punkts - sastādīt administratīvo pārkāpumu pro-
tokolu par šo noteikumu pārkāpšanu ir tiesīgi:
      7.4. Ogres novada pagastu pārvalžu vadītāji,
      7.5. Ogres novada pašvaldības policija,
      7.6. Pārtikas un veterinārā dienesta inspektori
 8. Lietas par šo noteikumu pārkāpumiem izskata 
LR administratīvo tiesību normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.
 9. Administratīvais sods par šo noteikumu 
neievērošanu neatbrīvo pārkāpēju no pienākuma novērst 
pārkāpumu un atlīdzināt materiālos zaudējumus.

Pagasta pārvalde



SUNtAžNiekS 3

tRAktoRtehNikAS ikGAdēJĀS vAlStS tehNiSkĀS ApSkAteS
• 20. aprīlī Juglā pie mājas „Putniņi” pl. 1030          • 20. aprīlī Suntažos pie pagasta padomes ēkas pl. 1330

• 19. maijā Juglā pie mājas „Putniņi” pl. 1000          • 19. maijā Suntažos pie pagasta padomes ēkas pl. 1330

MAdlieNAS MežNieCībAS iNFoRMĀCiJA MežA īpAŠNiekieM 
pAR MežA AtJAUNoŠANAS UN JAUNAUdžU kopŠANAS pRASībĀM

 Saistībā ar Meža likuma (pieņemts 24.02.2000.) un 
Ministru Kabineta noteikumu „Meža atjaunošanas notei-
kumi” (pieņemti 15.12.2009.) pieņemtajām prasībām Valsts 
meža dienesta Madlienas mežniecības darbinieki informē 
visus meža īpašniekus un tiesiskos meža pārvaldītājus par 
obligātās atjaunošanas termiņu sasniegušajām meža izcir-
tumu platībām (platību saraksti atrodas vietējā pagasta 
pārvaldē), kurās nepieciešams veikt meža atjaunošanas 
darbus tekošajā saimnieciskajā gadā. Izcirsto meža platību 
var atjaunot dažādi – stādot, sējot vai atstājot dabīgai 
atjaunošanai. Mežsargs atjaunoto platību atzīst par at-
jaunotu, ja tā ir izkopta un tajā ir vai nu mākslīgi vai dabīgi 
ieauguši kociņi vai to atvases, kas atbilst izcirstās platības 
augšanas apstākļu tipam un kociņu skaitam.
  Šie paši Meža atjaunošanas noteikumi, sākot 
ar 2011. saimniecisko gadu, paredz arī prasības izkopt 
vismaz vienu reizi jau atjaunotās meža platības – tas ir, 
veikt jaunaudžu kopšanu ne vēlāk kā piektajā gadā pēc 
mežaudzes atzīšanas par atjaunotu, ja mežaudzes valdošā 
koku suga ir lapu koki, un ne vēlāk kā desmitajā gadā, ja 
mežaudzes valdošā koku suga ir skuju koki (platību saraksti 

atrodas vietējā pagasta pārvaldē).  
 Informāciju par meža augšanas apstākļu tipiem 
atbilstošo koku sugām, pieļaujamo kociņu skaitu un kociņu 
garuma ierobežojumu, kā arī par noteiktajiem atjaunošanas 
termiņiem var atrast Meža likumā (pieņemts 24.02.2000.) un 
Ministru Kabineta noteikumos „Meža atjaunošanas noteiku-
mi” (pieņemti 15.12.2009.). Konsultāciju par jebkuru īpašumu 
var saņemt arī pie vietējiem mežsargiem  - Jāņa Lindes 
(Suntažu apg. mežsargs) personīgi vai pa mob.tel.20290445, 
Intas Mukānes (Lauberes apg. mežsardze) personīgi vai pa 
mob.tel.20290446, vai arī mežniecībā darba dienās, darba 
laikā vai zvanot pa telefonu 65039117.
 Atgādinām arī, ka par meža atjaunošanas noteiku-
mu neievērošanu paredzēta administratīvā atbildība pēc 
Administratīvā pārkāpumu kodeksa 68.panta, kas paredz 
naudas sodu no 50-500Ls, bet par atjaunotās mežaudzes 
kopšanas prasību pārkāpšanu -  APK 68.pants, kas paredz 
naudas sodu no 10-100Ls.
  Lai mums visiem veicas, atjaunojot un kopjot savas 
meža platības.

Dātavs 

bezMAkSAS SeMiNĀRU CiklS tieM, kAS vēlAS UzSĀkt UzņēMēJdARbībU
 Rīgas Plānošanas Reģiona 
Eiropas Savienības fondu Informācijas 
centrs (Rīgas RSIC) aprīlī rīkos bez-
maksas informatīvo semināru ciklu 
“ES fondu atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai”.
 Seminārus paredzēts rīkot 
Rīgā un tukumā, ogrē, limbažos. 
 Dace Grīnberga, RPR ES fondu 
Informācijas centra vadītāja:
 “Semināru dalībnieki tiks 
informēti par uzņēmējdarbības juridis-
kajiem aspektiem, Latvijas nodokļu 
likumdošanu, kā arī topošajiem 
uzņēmējiem būs iespēja saņemt 
plašu informāciju par šobrīd piee-
jamajiem Eiropas Savienības fondu 

līdzekļiem, kas varētu būt būtisks 
stimuls uzņēmējdarbības uzsākšanai 
un tās attīstīšanai. Kā arī būs iespējams 
saņemt papildus informāciju un 
konsultācijas.”
 Par uzņēmējdarbības for-
mām un juridiskajiem aspektiem 
semināru dalībniekiem stāstīs Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
Juridiskais direktors Jānis Endziņš.

Semināri notiks sekojošās vietās:
 • 7. aprīlī plkst. 1000 Ogrē - 
“Ogres Prestižs” 2. stāvā (Mednieku 
iela 21/23). 
 • 13. aprīlī plkst. 1000 Tukumā - 
Tukuma ledus halle, 2. stāvs (Stadiona 

iela 3)
 • 14. aprīlī plkst. 1000 Limbažos 
- Limbažu novada pašvaldības zāle 
(Rīgas iela 16).
 • 21. aprīlī plkst. 1000 Rīgā - 
Rīgas Domes sēžu zāle (Rātslaukums 
1).
 Vairāk informācijas par 
semināriem varēs uzzināt Rīgas RSIC 
mājas lapā www.rpr.gov.lv/esfondi 
sadaļā “Semināri / konferences”.
 Dalībnieki var saņemt vairāk 
informācijas par semināriem, kā arī 
pieteikt dalību seminārā pa tālruni: 
67217975 vai e-pastu: girts.kindzulis@
rpr.gov.lv

AkCiJA „NĀC tAlkĀ lAtviJAi!”
 No 22.marta līdz 15.aprīlim kustības Lielā Talka organizatori aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju brīvprātīgi līdzdarboties 
Talkas organizēšanā un pievienoties akcijā „Nāc talkā Latvijai!”. Akcijas mērķis ir kopīgiem spēkiem pirms lielās sakopšanas 
dienas apzināt piesārņotās vietas dabā, ko lielās talkas laikā, 30.aprīlī, būtu nepieciešams sakopt. 
 Pirmie 1000 akcijas dalībnieki, kuri būs pareizi atbildējuši uz konkursa jautājumiem, kā arī interaktīvajā kartē 
atzīmējuši nepieciešamos punktus, saņems dāvanu - īpašu akcijas T-kreklu.
 Akcijas „Nāc talkā Latvijai!” tuvākie Draugi: Eiropas Komisijas pārstāvniecība un Eiropas Parlamenta Informācijas 
birojs Latvijā.

Uzdevumi: 
 1. dodies dabā: pacenties dabā atklāt vietu, kas slepus piesārņota ar atkritumiem un ko Lielajā Talkā vajadzētu 
sakopt - nofotografē to; 
 2. dodies dabā vēlreiz: apmeklē kādu sev mīļu un skaistu dabas stūrīti, kur mēdz atpūsties un kuru būtu patīkami 
redzēt arī citiem - nofotografē to; 
 3. atbildi uz 10 izglītojošiem jautājumiem par dabu un atkritumiem - atbildes meklē www.talkas.lv sadaļā 
„Izglītojamies!”; 
 4. interaktīvā kartē atzīmē 2 punktus: vietu, kur esi atklājis atkritumus, un arī skaisto atpūtas vietiņu - atliekot kartē 
punktu, pievieno arī attiecīgās vietas foto un nelielu aprakstu; 
 Plašāka informācija – www.talkas.lv 

Līga Ivanova “Lielās Talkas” administratore. +371 26464686, talkas@talkas.lv 



4 SUNtAžNiekS
MūžS AR MAizeS SMARžU

 Dienā, kad pavasaris klauvē pie durvīm, bet ziema, kaut negribīgi, dodas projām 
caur saviem ledus vārtiem, „Gravu” mājas saimniece Elza Upīte, gaidīdama savus mīļos, 
cepa maizīti. 85 mūža gadi aizsteigušies vēja spārniem, ievīdami sevī mīlestību, bērnu un 
mazbērnu smieklus un - kā jau dzīvē mēdz būt -  arī zaudējuma sāpes.
 Es allaž esmu apbrīnojusi, ar kādu mīlestību un enerģiju Elziņa uztur savu ģimenes 
pavardu un vēl aizvien rūpējas arī par dzīvajām radībiņām kūtī.No kurienes šis spēks, ja 
kopš 8 gadu vecuma darītais smagais darbs nu savilcis pirkstus, saliecis muguru, bet 
sāpošās kājas ķeras aiz katra akmentiņa pagalmā.
 Kolhoza gados Elziņa bija čakla darba darītāja, kolhoza ballēs allaž galdā 
smaržoja viņas ceptie pīrāgi un saldskābmaize. Elziņa uzaudzinājusi un izskolojusi 4 dēlus, 
izauklējusi kuplu mazbērnu pulciņu un sagaidījusi mazmazbērnus.
 Tavs pavards, Elziņ, vienmēr bija sprēgājošs un silts - gan sagaidot vīru mājās no 
darba, gan bērnus no skolas. Tāds tas ir joprojām, kaut Jānis jau atdusas kapu kalniņā, 
bet bērni ieauguši savās ģimenēs un darbos.
 Elziņ, man tavs mūža gājums liekas kā rudzu maizes klaips, no kura tu griezi 
riecienu, gan sūru, gan saldu, un šis rieciens tavās rokās pārvērtās par lielāko gardumu 
pasaulē, jo tas bija ar mīlestību sarūpēts un pasniegts.

elza Upīte
/Foto 11.04.2005./

 Pavisam drīz saplauks ievas Mazās Juglas krastos un lakstīgalu koris tevi sveicinās, ikdienas darbus darot. Lai tev, 
Elziņ, vēl daudzi skaisti pavasari, jo tu mums esi vajadzīga kā pavarda sargātāja, kā spīts, kā  sīkstums, kā mīlestība.

Ruta Lazdiņa

SASNieGUMi SpoRtĀ
 Šo gadu veiksmīgi uzsākuši 
Suntažu vidusskolas sportisti.
 27. janvārī Ogres sporta hallē 
notika novada atklātās sacensības 
vieglatlētikā jaunākajām grupām. 
Piedalījās vieglatlēti no Madlienas, 
Lielvārdes, Suntažiem, Ogres un 
Salaspils. 
 Godalgotas vietas izcīnīja: El-
gars Ozols – I vieta 300 m skrējienā un 
II vieta 40 m skrējienā, Kārlis Peinbergs 
– II vieta augstlēkšanā, Reinis Ozoliņš 
– III vieta lodes grūšanā, Toms Pencis, 
Matīss Valners, Vitolds Stiebriņš – II vieta 
3 x 150 m skrējienā.
 3. martā Lēdmanes sporta 
hallē notika Ogres novada atklātās 

sacensības vieglatlētikā vecākajām 
grupām (vidusskolu ieskaitot). Jau 
tradicionāli tika izcīnīts daudz godal-
gotu vietu.
 Reinis Sīlis – I vieta augstlēkšanā, 
II vieta lodes grūšanā, Mārtiņš Samsons 
– I vieta 30 m skrējienā, III vieta lodes 
grūšanā, Jānis Mežinskis – I vieta lodes 
grūšanā, II vieta augstlēkšanā, Didzis 
Dancītis – I vieta tāllēkšanā, Toms 
Sproģis – II vieta 30 m skrējienā, II vieta 
tāllēkšanā, Betija Būmeistare – I vieta 
lodes grūšanā, Renāte Morozova – II 
vieta lodes grūšanā, Artūrs Lielmežs – I 
vieta tāllēkšanā, III vieta lodes grūšanā, 
Aivis Eglītis – III vieta tāllēkšanā, III vieta 
300 m skrējienā, Roberts Samsanovičs 

– III vieta augstlēkšanā, Toms Paegle 
– II vieta lodes grūšanā, Sabīne Da-
mane – I vieta 30 m skrējienā, III vieta 
tāllēkšanā, Undīne Būmeistare – III vieta 
lodes grūšanā, Rainers Grebežs – I vieta 
30 m skrējienā,  III vieta tāllēkšanā, 
Laura Lāce - II vieta tāllēkšanā, Velta 
Radionova III vieta 30 m skrējienā, Līga 
Spīķe -  II vieta augstlēkšanā.
 Labākie no treniņgrupas pie-
dalījās arī lielāka mēroga sacensībās 
Rīgas čempionātā un Latvijas čem-
pionātā. Vislabāk veicās Reinim Sīlim 
– 4. vieta Rīgas čempionātā 60 m 
barjerskrējienā un 7. vieta Latvijas 
čempionātā šajā pašā distancē.

Sporta skolotājs Gundars Tipāns.

kAS veCĀkieM JĀziNA, bRAUCot StRĀdĀt vAi MĀCītieS Uz ĀRzeMēM UN ilGStoŠi AtStĀJot SAvU bēRNU lAtviJĀ?

 Vecāku pienākumi pirms 
aizbraukšanas:
 • jāpastāsta bērnam sapro-
tamā veidā, kādēļ uz laiku jādodas 
prom no ģimenes, uzsverot, ka 
joprojām bērnu ļoti mīl;
 • jāpilnvaro kāda persona, 
kas pārstāvēs bērnu;
 • jāinformē skola, kurā bērns 
mācās, par savu prombūtni un 
jāiepazīstina klases audzinātājs ar per-
sonu, kura aprūpē tiks atstāts bērns.
 Vecākiem obligāti jāpilnvaro 
kāda persona, kas pārstāvēs bērnu. 
Ja vecāku prombūtnes laikā kaut kas 
ar bērnu notiek un viņu neviens nevar 
pārstāvēt, tad tiek ziņots bāriņtiesai 
un tiek uzsākta vecāku meklēšana. 
Jāsaprot, ka vecvecāki tā vienkārši 
nevar pārstāvēt bērnu. Nav svarīgi, 
vai bērns paliek pie vecmāmiņas vai 

vecākās māsas un brāļa. Viņiem nav 
šo pārstāvības tiesību, un viņi nevar 
parakstīt, piemēram, bērnudārzā 
līgumu. Ja bērnu aizturējusi policija, tā 
nav tiesīga šiem cilvēkiem viņu atdot. 
Ja bērnam nepieciešama steidzama 
operācija, asins pārliešana, šie cilvēki 
nevar dot atļauju, ja viņi nav pilnva-
roti bērnu pārstāvēt. Vecākiem tas var 
maksāt pat aprūpes tiesību atņemšanu. 
Bet, lai tās atjaunotu, atpakaļceļš ir ļoti 
sarežģīts. Labāk pilnvarot personu, ku-
rai vecāki uzticas, tad ir drošāk. 
 Bērnu tiesību aizsardzības li-
kums paredz, ka notāri un pagastu 
bāriņtiesa pilnvaru var izsniegt līdz trim 
mēnešiem. Ja vecāki brauc prom uz 
ilgāku laiku, tad ir jāiet uz bāriņtiesu, 
kas sniegs atzinumu par cilvēku, kuram 
vecāki vēlas uzticēt savu atvasi. Tikai 
tad, kad bāriņtiesa devusi pozitīvu atzi-

numu, var iet pie notāra vai pagastu 
bāriņtiesas un kārtot pilnvaru, kuras 
termiņš ir ilgāks. Problēmas sākas tad, 
ja to dara pēdējā mirklī, jo pilnvaras 
iegūšanai nepieciešamas vairākas 
nedēļas. Ja ir situācija, ka vecāki 
šodien saņem telefona zvanu un rīt vai 
parīt jau viņiem jābrauc prom no Lat-
vijas, tad var nokārtot pilnvaru uz trim 
mēnešiem un pēc tam atgriezties, lai 
to pagarinātu. Ir iespēja šo dokumentu 
sakārtot arī ārzemēs un atsūtīt pilnvaru 
pēc tam cilvēkam, kuram vecāks ir 
uzticējis bērna aprūpi. Tas gan ir daudz 
sarežģītāk.
 Vecākiem jāapzinās, ka 
nedrīkst vienkārši doties uz ārzemēm, 
nenokārtojot prombūtnes pilnvaru,  
tādējādi riskējot pazaudēt sava bērna 
aprūpes tiesības.

Sociālais pedagogs Ilze Linde



SUNtAžNiekS 5

 25. martā, godinot tos 43200 Latvijas iedzīvotājus, kurus pirms 62 gadiem 1974 lopu vagonos izveda uz Sibīriju, 
nolikām ziedus pie pieminekļa “Svešumā dzītajiem”.
 Latvijas Okupācijas muzeja biedrība izstrādājusi 2 DVD disku komplektu, kurš iecerēts kā palīglīdzeklis vēstures 
skolotājiem, mācot tēmu “1949. gada 25. marta deportācija Latvijā”.
 Dokumentālajā filmā “Prom no mājām”apkopoti emocionāli stāsti par pārdzīvoto izvešanas brīdī. Šai filmai ir pie-
likums, kas dokumentāli skaidro šī dramatiskā notikuma vēsturiskos aspektus un argumentus.
 25. martā šīs filmas kultūras namā noskatījās un savos iespaidos dalījās deportācijas pārdzīvojušie suntažnieki.
 Audzinātāju stundās šos materiālus iepazīs arī skolēni.

25. MARtS - koMUNiStiSkĀ GeNoCīdA UpURU pieMiņAS dieNA

vilMAS ploRiņAS piezīMeS CeļĀ Uz SibīRiJU
25.03.1949.

 Mūs ar visu ģimeni kopā 
ar neskaitāmiem citiem tautiešiem 
uzlādēja astotā vagonā. Tur 
atradāmies 28 cilvēki. Visos stāvos, 
apakšstāvā gan vairāk, atradās maisi 
ar līdzpaņemtajām mantiņām.
 No Suntažiem izbraucām 27. 
martā, svētdienas rītā. Braucām caur 
Inčukalnu un Siguldu
 Siguldā mūsu ešelonam pievi-
enoja vēl daudz vagonu, tā kā mūsu 
ešelons stiepās veselu km garš (54 
vagoni). Braucām caur Valmieru un 
robežas pilsētu Valku. Valkas stacijā 
redzējām uz sliedēm tādu pat vagonu 
rindu, kurai ar mašīnām vienmēr vēl 
pieveda klāt jaunus pasažierus. Brauc-
iens turpinās. Aiz robežas visi uzraksti 
svešā valodā. Maršrutu nezinām, bet 
vilciens dārdēdams rauj mūs uz priekšu. 
28. marta rītā vilciens apstājas svešā 
pilsētā Pleskavā. Še mums izdalīja maizi 
un vārītu ūdeni. Solīja gan arī cukuru un 
siltu zupu, bet tas arī bija viss. Nākamā 
stacijā Staraja – Rusā mēs stāvējām. Še 
mūs atkal sūtīja pēc ūdens. Šeit bija sa-
braukti blakus trīs šāda satura ešeloni, 
divos bija latvieši un vienā igauņi.

29. 03.1949.
 Iebraucām Belogajas stacijā. 
Še mums izsniedza maizi un siltu  zupu ar 
putraimu biezputru. Pēc tam braucām 
atkal uz priekšu. Vienā no nākamajām 
stacijām mums atdeva noņemtās pas-
es.

30.03.1949.
 Iebraucām Ribivskā. Naktī 
iebraucām Jaroslavļā. Še mums at-
kal izdalīja maizi, zupu un biezputru. 
Arī siļķes un pa karotei cukura. Visu šo 
laiku braucam Urālu virzienā.

03.04. 1949.
 Esam Urālu pievārtē. Stacija 
Samara. Kāda nelaimīgā, pakļuvusi 
zem vagona riteņiem, palika nedzīva 
guļam uz ielas.

04.04.1949.
 Šorīt atrodamies Sverdlovskā. 
Vēl mums sola 3-4 dienu braucienu. 
Nākamā stacija Marinovka. Pēc tam 
pilsēta Omska. Visiem viens jautājums 
– uz kurieni? cik tālu? Pavadoņi nevi-
ens mums to nesaka.

07.04.1949.
 Braucam Tomskas virzienā. 
Pavadoņi tik mīklaini liek manīt, ka drīz 

mūsu brauciens būs galā. Pašreiz ie-
braucam Novosibirskā.

09.04. 1949.
 No rīta iebraucam Čermoškas 
stacijā. Mūsu vagonus nobīdīja blakus 
lielākam lēģeram. Baiga nojauta 
visus pārņem. Dzirdami vaidi un sma-
gas nopūtas. Visu prātus biedē, kas 
ar mums še notiks. Neko labu še ne-
paredzam. Sargi atdara durvis un pavēl 
izkrāmēties. Laukā vēss, bet uzsalušie 
dubļi sāk atšķīst. Še tad nu bija mūsu 
grūtību sākums. Smagi maisi un dziļi 
dubļi galīgi izsmēla mūsu spēkus. Vēlu 
vakarā tomēr visi bija jaunajās mītnēs. 
Izrādījās, ka jau dienu iepriekš šeit viens 
ešelons bija novietots.

10. 04. 1949.
 Šodien Pūpolu svētdiena. 
Atrodamies visi barakās. Barakas šeit ir 
kādas piecas, bet tik šausmīgi pilnas, ka 
cilvēks pie cilvēka divkārtām. Mantiņas 
visiem sakrautas ārpusē kaudzītēs. Pa 
nakti nav kur guļus izstiepties, jo nav 
tik daudz rūmes. Gaiss pieelpots un 
bezgala riebīgs. Izmocītie ļaudis sli-
mo. Daudziem augstas temperatūras 
un mokošs klepus. Maizi un zupu ar 
biezputru mums tomēr izsniedz katru 
dienu. Arī sālītas zivis. Runā, ka šeit 
mums pastāvīga vieta, bet, tiklīdz iešot 
Tomas upē ledi, mūs vedīšot tālāk. 
Šeit pavadīju arī Lieldienas. Klusībā 
pārcilājām atmiņas un zīlējām nākotni. 
Jā, ko tā mums vispār vairs spēja dot? 
 Šeit mūs visus sūtīja pirtī.

26.04.1949.
 Pienākušas liellaivas. Mums jā-

ņem atkal savas mantiņas pār pleciem 
un jāstiepj uz upi kādu puskilometru. 
Nu ir atkal drūzmēšanās. Spēcīgākie 
vīri pa pārim sametās, un viņu bagāžas 
drīz atrodas uz kuģa. Ne tik vienkārša 
tā lieta ir tām ģimenēm, kam ir veci 
vai daudziem pat pavisam nav vīriešu. 
Bet izmisuši ir tie, kam grūti slimi. Tās 
ģimenes, kam tuvinieki bija ievietoti 
Tomskas slimnīcā, varēja palikt uz vie-
tas, kamēr slimie izveseļosies.
 Šādas liellaivas pielādēja 
piecas gabalas. Katrā pa ešelonam. 
Mūsu liellaiva palika vidū. Visām 
priekšā aizjūdzās viens velkonis. Šādā 
stāvoklī nostāvējām turpat krastmalā 2 
dienas.

28.04.1949.
 Vakarā izbraucām. Mūsu 
pavadoņi par skaisto krastu bija lielā 
sajūsmā. Virs tumšajiem ūdeņiem 
pret zilajām pavasara debesīm li-
doja krāsainas raķetes. Tik mūsu tru-
los un izvārgušos tautiešus nekas vairs 
nesaviļņos. No Tomas iebraucām 
lielajā upē Obā. Šī ir milzu plata un 
dziļa upe ar daudzām pietekām. Brau-
cam divas naktis un vienu dienu. Tad 
piebraucam Kolpaševā. Šeit mūs novi-
etoja sadales punktā. Gaidām savu 
spriedumu. Ar ilgošanos gaidām brīdi, 
kad tiksim galā.

01.05.1949.
 Atrodamies sadales punktā. 
Daļa tautiešu jau aizbrauca, un 
daļai paziņots sagatavoties. Mēs vēl 
gaidām.

02.05.1949.
 Mūs nozīmēja kolhozam 
„Puķ ļeņiņizma.” Atkal stiepām sa-
vas pekelītes baržā. Izbraucām 
pēcpusdienā un braucām visu nakti 
līdz otras dienas pusdienai. Šis tad nu 
bija mūsu ceļojuma pēdējais posms, 
bet visšausmīgākais. Uz klajas baržas 
ledainajos ūdeņos mēs visi tik tikko 
nenostingām. Šī nakts bija garākā un 
grūtākā visā mūsu ceļojumā. Vairs tik 
knapi bijām dzīvi.

03.05.1949.
 Mūs izlika uz sauszemes, un 
šeit tad arī vēlreiz mūs visus sadalīja. Uz 
mūsu kolhozu Motjuškinā atbraucām 
tik piecas ģimenes. Ir ticēt negribējās, 
ka no tik milzīgām masām var sadalīt 
tik sīkas daļiņas.



6 SUNtAžNiekS

SUNtAžU pilS koRpUSA 
ReNovĀCiJA  - lAtviJAS 

būvNiekU ASoCiĀCiJAS SkAteS 
„GAdA lAbĀkĀ būve lAtviJĀ 

2010” lAUReĀte

kUltūRAS NAMĀ

  Režisores Skaidrītes Loginas 
iedrošināta, savā ļoti patiesajā un 
atklātajā, vienkāršajā un sirsnīgajā 
dzejas pasaulē ielūkoties ļāva Ilona 
Bākule. Sapņi un ilgas, kas sievietes ik-
dienu krāsaināku dara, izskanēja Zan-
das Puķānes Ilonas Bākules, Judītes 
Kārkliņas, Broņislavas Oļehno, Ārijas 
Bogdanovas, Ilzes Knutovas runātajā 
dzejā un Gunas Venteres dziesmu 
melodijās.

Fo
to

 A
rm

an
ds

 A
nd

že
vs

 12. februārī uz sadanci 
“Pavasar, ak, pavasar...” vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Sunta” 
aicināja draugus: 
 • DK “Ūsu” no Salaspils, 
 • “Saimi” no Jumpravas, 
 • “Rakstus” no Ogres, 
 • “Cīparu” no Rīgas, 
 • “Stopiņu” no Pierīgas, 
 • vidējās paaudzes DK no 
Ķeipenes, 
 •“Spāri” un vidusskolas jau-
niešu deju kolektīvu.

 Skatē “Gada labākā 
būve Latvijā 2010” nominācijā 
Renovācija, t.sk. energo efektivitātes 
paaugstināšana 1. vietu ieguva 
Suntažu pils korpusa renovācija. 
 25. martā Rīgas Brīvostas 
pārvaldē Latvijas Būvniecības 
asociācijas prezidents Viktors Puriņš 
sveica
 • objekta pasūtītāju: Suntažu 
pagasta pārvaldi,
 • projektētāju: Ligitu Koroļovu,
 • galveno būvuzņēmēju: 
SIA IeSI Būve Normunda Reinicāna 
vadībā, 
 • darbuzņēmējus: IK Elek-
trokonsultants,
 • būvuzraugu: Maigoni Kuz-
mani.

 6. martā amatierteātris „Sau-
ja” skatītājiem rādīja dzejas uzvedumu 
“Ceļā”.

Foto Skaidrīte Logina

Ilona Bākule
“Sunta”

“Sunta”

“Raksti”

Vidusskolas JDK



SUNtAžNiekS 7

 Kopš 1. marta Suntažu  vi-
dusskolas sporta zālē ir alpīnisma sie-
na. Biedrība „Parkas” sadarbībā ar SIA  
„Outdoor”  un Suntažu uzņēmējiem 
tādējādi realizējusi savu turpat pus-
gadu loloto ideju - radījusi interesan-
tu alternatīvu ierastajiem sporta 
un aktīvās atpūtas veidiem, dodot  
iespējas uzturēt piedzīvojuma garu 
pilnīgi kontrolējamā vidē.
 Sporta zālē ir izveidota 
vertikāla 2,5 m plata un 7,5m augs-
ta kāpšanas siena ar aizķerēm. Ir 
divi maršruti. Viens iesācējiem, otrs – 
marķētais – prasmīgākiem kāpējiem. 
 Sienai ierīkota augšējā dro-
šināšana. Tas nozīmē, ka virve ir izlaista 
caur enkuru sienas augšā, līdz ar to 
kāpējam drošināšanas virve pienāk no 
augšas, neļaujot veikt augstu kritienu. 
Drošināšanu veic kāpēja partneris, kurš 
stāv sienas pakājē. 
 Kāpšanas siena nokomplek-
tēta ar visu tās lietošanai nepieciešamo 
sertificēto alpīnisma inventāru: drošības 
jostām, karabīnēm, drošināšanas 
ierīcēm, kā arī virvēm, kuras iztur līdz 
pat 2 tonnu smagumu, brīvajā kritienā 
līdz 800 kg lielu svaru. Pareizi lietojot 

dAži ieSĀCēJU biežĀk Uzdotie JAUtĀJUMi UN AtbildeS
 1. Cik bieži man būtu jākāpj/
jātrenējas?
 Kāpšana ir smaga fiziskā slodze ta-
vam ķermenim, tāpēc neaizmisti atpūsties. 
Trīs līdz piecas reizes nedēļā ir pietieka-
mi lielākajai daļai cilvēku. Ja joprojām 
šķiet, ka ir par maz, izpildi ķermeņa bāzes 
vingrinājumus, piemēram, skriešanu, 
stiepšanos u.c.  Pēc  slodzes muskuļiem 
nepieciešams laiks, lai atjaunotos. 
Pārtrenēšanās tevi tikai attālinās no mērķa.
 2. vai man ir nepieciešami 
speciāli izturības treniņi?
 Nē. Ja vispārējā fiziskā 
sagatavotība ir laba, tava izturība pieaugs 
līdz ar treniņiem. Kāpšana pati par sevi ir 
ļoti labs treniņš visam ķermenim, līdz ar to 
- kāpšana ir vislabākais treniņš kāpšanai. 
Iesācējiem kāpjot ir tendence izmantot 
daudz vairāk spēka, kā nepieciešams. 
Piestrādāšana pie prasmēm noved pie 
ātrākas attīstības kā muskuļu pumpēšana. 
Pavēro sievietes kāpējas! Viņas ir kāpšanas 
prasmju meistari.
 Lai izvairītos no traumām 
muskuļu dažādās sagatavotības dēļ, 
tiek rekomendēts izpildīt atspiešanās 
vingrinājumus (pumpēšanos) balstoties 
uz pirkstiem, reizē nostiprinot arī muguras 
muskuļus. 
 3. vai man speciāli jātrenē pirkstu 
satvēriena spēks?
 Būtu jāzina tas, ka pirkstos nav 
muskuļu, tikai cīpslas un saites, caur kurām 
spēks no rokas apakšdelma muskuļiem 
tiek novadīts uz pirkstiem satvēriena brīdī. 
Savukārt, ja apakšdelma muskuļi ir netrenēti, 
tie pie šādām slodzēm jāpieradina 

AlpīNiSMA SieNA SUNtAžoS

pakāpeniski. Pretēji ātri augošajiem 
muskuļiem būs nepieciešami mēneši vai 
pat gadi, lai šie muskuļi pilnībā pielāgotos. 
Forsēta apakšdelma muskuļu trenēšana 
visdrīzāk novedīs pie traumām.
 Tu arī novērosi, ka mērenas 
sarežģītības klinšu maršrutos aizķeres ir pi-
etiekami lielas. Ja joprojām ir problēmas 
ar noturēšanos, centieties vairāk izman-
tot kājas un to spēku, samazinot slodzi uz 
rokām.
 4. visas malas sāp... ko man 
darīt?
 Atpūties! Atrodi informāciju par 
iesildīšanos un stiepšanās vingrinājumiem. 
Nākamreiz, kad esi pie sienas/klints izpildi 
abus iepriekšminētos.
 5. treniņi uz kāpšanas sienas.
 Lai kļūtu par labu kāpēju ir jākāpj. 
Lai kļūtu par vēl labāku kāpēju, ir jākāpj 
domājot. Ir ļoti daudz vingrinājumi, kurus var 
praktizēt kāpšanas laikā. 
 -izpildi lejupkāpšanu, cik bieži vien 
iespējams;
 -centies kāpt „tīri”- kājas uz 
aizķerēm novieto pēc iespējas precīzāk bez 
„trokšņa”;
 -kāpjot mēģini izskatīties labi- 
tas tev ļaus labāk apzināties un just savu 
ķermeni;
 -vēro dažādus pieredzējušus 
kāpējus, mēģini viņus atdarināt;
 -atdarini dzīvniekus (izņemot zi-
loni...).
 6. dažas piezīmes par darbu ar 
kājām.
 Seko līdzi gravitātei. Ja tavs 
ķermenis tiecas „krist” kādā noteiktā 

virzienā, atbalsties ar kāju tieši tur. Nav 
svarīgi - tur ir laba aizķere, slikta, vai tās 
vispār nav - vienkārši novieto savu kāju tieši 
tur.
 Pārvieto gurnus (pa labi vai pa 
kreisi) pāri vienas kājas atbalsta punktam. 
Gurni ir ķermeņa gravitātes centrs. Apzināta 
tā pārvietošana pāri kājas atbalsta punk-
tam novedīs pie loģiskas nākamās kustības 
izpildīšanas ar otru kāju (vai roku). 
 Uz aizķerēm novieto tikai purn-
galus. Iesācēji nereti cenšas novietot visu 
pēdu cik iespējams, pie tam ar iekšmalu 
pret sienu. Šāds kāju novietojums izgriež kāju 
un nobloķē gurna locītavu. Balstīšanās tikai 
uz purngaliem ļauj gurniem kustēties brīvāk, 
tādējādi ir vieglāk atkal atgūt līdzsvaru. 
 Skaties uz savām kājām, līdz 
kārtējā darbība ir precīzi pabeigta. Izklausās 
vienkārši, bet tu nereti pieķersi sevi skatāmies 
visur kur citur kustības brīdī, kad līdz aizķerei 
atlikuši daži centimetri. Pierašana pie tā 
prasa nedaudz laika, bet tas ir tā vērts.
 7. kas vēl?      
 Nestreb karstu! Jauniem 
izaicinājumiem centies stāties pretī 
nepazaudējot pārliecības un drošības 
sajūtu. Ar laiku tavs ķermenis pielāgosies 
un pieredze ļaus izpildīt aizvien sarežģītākus 
kāpšanas paņēmienus. 
 8. literatūra
 Lasi grāmatas, skaties dažādus 
DVD.
 9. pats galvenais
 Ej un kāp! 

Materiāls: Rockclimbing.com

inventāru, drošība ir garantēta. 
 Vienlaicīgi kāpšanas sienu 
sporta zālē  var izmantot 4 personas, 
kurām tiek nodrošināts atbilstošais 
alpīnisma inventārs. Kāpšanas 
sienu individuāli drīkst izmantot tikai 
apmācītas personas vai arī interesenti 
instruktora uzraudzībā.
 „Klinšu kāpšanas galvenā 
būtība ir izaicinājums, tas ir  sporta  
veids ar acīm redzamu piedzīvojuma 
piegaršu. Te var gūt tādu pamatīgu 
adrenalīna devu!” atzīst viens no 
kāpšanas sienas izveides iniciatoriem 
Ivars Lācis. „Šīs sportiskās aktivitātes 
attīsta ne tikai fizisko spēku, bet arī 
pašpaļāvību un prātu.”
 Biedrības „Parkas”  valdes 
priekšsēdētājs Māris Tilibs teic paldies 
par materiālo atbalstu Suntažu 
uzņēmējiem: Artim Sūnam, Aldim 
Sūnam, Valdim Zandbergam, Ārim 
Brantam, Jurim Kampam, Jānim 
Jēkabsonam, Rolandam Jēkabsonam, 
Ivaram Lācim. ”Mēs nesaņēmām 
nevienu noraidošu atbildi. Ir prieks, ka 
suntažnieki ir tik atvērti novitātēm. 
 Ideju realizēt palīdzēja arī cit-
viet dzīvojoši sporta entuziasti. Paldies 

Viesturam Dzenim un Edgaram Jesike-
nam.
 Kāpšanas siena tika izveidota 
sadarbībā ar SIA „Outdoor”, bet 
montāžas darbus veicām kopā ar 
suntažniekiem Jāni Sproģi un Madaru 
Zemzāli.
 Šī siena ir mūsu sākotnējais 
piedāvājums. Ja būs atsaucība un inte-
rese, varētu tikt uzbūvēta arī augstāka, 
plašāka, klints veida siena. Suntažu 
vidusskolas sporta zāles konstrukcija 
pieļauj iespēju uzstādīt te pat vienu no 
Latvijā augstākajām alpīnisma sienām 
iekštelpās. Varbūt ar laiku Suntažos 
varētu notikt pat sacensības kāpšanas 
sporta disciplīnās”.
 Kāpšanas sienu treniņnodar-
bībās  jau iemēģinājuši un atzinīgi 
novērtējuši vidusskolēni sporta skolotāja 
Gundara Tipāna vadībā. 
 Visi interesenti aicināti izman-
tot bezmaksas iespējas trenēties 
kāpšanā pa alpīnisma sienu Suntažu 
vidusskolas sporta zālē trešdienās no 
17.00 – 20.00, iepriekš piesakoties pa 
tel. 26825135 (instruktors Ivars Lācis). E-
pasta adrese: parkas.pasts@inbox.lv

Benita Trasūne



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Es ņemu debess gabaliņu zilu
Un pielieku tam sniegpulksteni klāt,

Vēl pūpolus un smaržu pilno silu,
To visu vēlos Tev es dāvināt.

Šai apsveikumā sūtu bērzu prieku,
Ko apzeltījis plaukstošs lazdas zars,

Un vēl simttūkstoš dzimtās puses nieku,
Kas Tavai sirdij prieku dāvāt var!

SveiCAM
viSUS MARtA JUbilĀRUS,

bet jo īpaši

70. gados
Gunāru Garbacki

Annu Jegorovu
Mariju lindi

Jāni Riekstiņu

75. gados
Ainu bisenieci

80. gados
elzu Galvāni

85. gados
Almu lauku

elzu Upīti

No sirds pateicos visiem,
kuri atnāca atvadīties no mūsu omītes,

kā arī sniedza atbalstu
viņas slimības laikā.

Sevišķi paldies ģimenes ārstam 
Ziedonim Mauliņam, māsiņai Inetai un 
Ilonai Krastiņai par palīdzību kopšanā 

pēdējās grūtajās dienās.
Anita Kunce

būvvAldeS ziņoJUMS

 par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem februāra mēnesī
 09.02.2011. - Laimas Bumbieres pilnvarotā persona Jautrīte Laučjuna -  
garāžas būvniecība nekustamajā īpašumā “Zeltvidi”;
 15.02.2011. - Alda Balode - saimniecības ēkas ar pagrabu un malkas 
šķūņa būvniecība nekustamajā īpašumā “Silmači”.
 Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

pASĀkUMi SUNtAžU kUltūRAS NAMĀ ApRīlī, MAiJĀ
 • 2.04. 1800  deju kolektīvu sadancis KĀ PA JOKAM, IT KĀ TĪŠI.Koncertā piedalīsies 
13 deju kolektīvi. Ieeja Ls 1.-
 • No 5.04. - 8.04. Jettes Užānes cimdu kolekcijas izstāde.Izstāde atvērta no10.00-
17.00.Tuvāka informācija afišās.
 • 10.04. 1900 Amatierteātra SAUJA pirmizrāde DZINTARA GLIEMEŽVĀKS. Ieeja Ls 1.-
 14.04. 1300 leļļu teātra tiMS muzikāla izrāde  ŠIS UN TAS PAR VILCIENU. Ieeja Ls 1.-
 • No 18. - 28.04 Suntažu mākslas skolas un sanatorijas internātpamatskolas skol-
nieku darbu izstāde.
 • 23.04. 1900 Izrāžu apvienība PANNA piedāvā - zane daudziņa izrādē tĀdA eS 
eSMU. Ieeja Ls 3.-. Biļešu iepriekšpārdošana.
 • 30.04. 1600 Festivāls - koncerts deJU pAlete. Koncerta programmā - Indijas 
noskaņojumu vītne (indiešu deju studija un indiešu virtuves kafejnīca), Esperado (radošās 
izpausmes spāņu dejā un mūzikā), Mūsdienu pīne (mūsdienu dejas ), Tango kafejnīca 
(Argentīnas tango un eksotiskās dejas). Pasākumu organizē Latvijas Kultūras koledžas deju 
specializācijas absolventes. Ieeja uz pasākumu Ls 2.-. Sīkāka inf. afišās.

kultūras nama kolektīvu izbraukumi:
 • 9.04 Sauja Ķeipenē.
 • 10.04 Spāre Ogrē .
 • 16.04 Sunta, Suncele Lielvārdē.
 • 17.04 Amatierteātru skate Birzgalē, piedalā Sauja.
 • 30.04 Novada deju kolektīvu skate Lielvārdē.
 • 1. maijā pie kultūras nama no plkst. 900 Pavasara stādu un lauksaimniecības 
produktu TIRGUS.
 • 4. maijā 1000 Pagasta veselības un sporta diena. Komandas pieteikt līdz 26. 
aprīlim Inesei Gvelzei.
  • 18.00 kultūras namā  Dueta NORMUNDS un INGA koncerts.Ieeja Ls 2.-

Izsakām līdzjūtību
Sarmītei Millerei,

māmiņu mūžībā aizvadot.

Skolas kolēģes

piedāvāju kūtsmēslus. 
Aprīļa otrajā pusē tiks izvesti.

Interesēties pa telefoniem
65037031 vai 29538

SlUdiNĀJUMi

Sniedzam autopacēlāja pakalpojumus.
Novācam bīstamos kokus:

 pie ceļiem, pie tiltiem, pie elektrolīnijām, gar ūdensvadiem, privātmāju un 
daudzstāvu māju tuvumā, blakus sabiedriskām iestādēm, pie baznīcām un 
kapličām, pie arhitektūras pieminekļiem, kapu teritorijā, parkos un atpūtas 

vietās, sporta laukumos, pie upēm un ezeriem, mežā.
Jumtu un lateku remonts.

 SiA „SpeRo Sk”  t. 29419522

Nākamo pirmklasnieku vecākus 
aicinām uz  sapulci skolā

un tikšanos ar 1. klases audzinātāju 
Svetlanu Pavāri

14. aprīlī pulksten 1600.

21. aprīlī pulksten 1200 atvērto du-
rvju dienas pasākums pirmsskolā 
“Pavasaris klāt!”. Pēc pasākuma 

bērniem rotaļas un radošā 
darbnīca, vecākiem - tikšanās ar 

audzinātāju Edīti Strīķi.


